De quaestionibus quidem ad Deum unum et trinum spectantibus P. Suarez pluribus in locis<sup>1</sup> scripsit, sed praesertim in tractatu *De Deo uno et trino*. Iam vero in his locis plusquam trecentae sexaginta assertiones, ut cuilibet eas ennumeranti manifestum erit, reperiuntur. Iam vero ex tot assertionibus ad summum vi-ginti designari poterunt, de quibus dubium aliquod exsurgere possit, sint ne contrariae Divo Thomae; at fere nulla reperiatur, quae sit illi evidenter opposita. Ex his thesibus aliae ad visionem Dei, aliae ad eiusdem scientiam de futuris contingentibus, aliae denique ad Trinitatis mysterium pertinent. Has igitur theses breviter perpendam, et eas aut non esse S. Thomae contrarias, aut saltem veritati catholicae non esse nocivas et doctrinam firmam et solidam continere, pro viribus ostendere conabor.

1.<sup>o</sup> *DE INFLUXU INTELLECTUS CREATI IN VISIONEM DEI.*  
Primo quidem Suarez intellectum simul cum lumine gloriae ad visionem beatificam effective et immediate concurrere affirmat<sup>2</sup>; quod certe iuxta adversarios contrarium est S. Thomae<sup>3</sup>. Verum S. Doctor intellectum creatum simul cum lumine gloriae ad vi-

<sup>3</sup> *Critica*, l. 2, c. 3.

<sup>4</sup> *Disputat. Metaphys.*, d. 5, s. 3, n. 8.

<sup>1</sup> Opusc. *De scient. Dei futur. conting.*; Proleg. 2 *de gratia*; Opusc. *De libert. divinae voluntatis*.

<sup>2</sup> *De Deo uno et trino*, l. 2, c. 10, n. 8.

<sup>3</sup> Vide CARD. GOTTI (VINCT. LUDOV.) *De Deo uno*, tract. 3, q. 4, dub. 3.

sionem effective et immediate producendam concurrere nullibi negat, sed oppositum satis indicat quum dicit: "Cum igitur virtus naturalis intellectus creati non sufficiat ad Dei essentiam videntiam... oportet quod ex divina gratia *superaccrescat* ei virtus intellectu*ligendi*. Et *hoc augmentum* virtutis intellectivae illuminationem intellectus vocamus..."<sup>4</sup>. Si vero intellectus propria virtute in visionem neque partialiter influeret, non *superaccresceret* virtus intellectus, non daretur in eo *augmentum virtutis intellectivae*, et nihil amplius per receptionem luminis supernaturalis facere posset, sed lumen et eius operatio intellectui creato unirentur. Accedit quod si intellectus in productione visionis beatificae nullatenus influeret, visio esset adaequata principio extrinsecus recepto, et ideo, qua ratione esset vitalis non explicaretur.

2.<sup>o</sup> *DE SPECIE DEI EXPRESSA*.—Opponitur Suarez statuere speciem expressam in visione Dei<sup>5</sup>, immo affirmare sine illa Deum videri non posse, quod est S. Thomas, pluribus in locis<sup>6</sup> contrarium. Attamen P. Suarez revera non est S. Thomae contrarius; quia iuxta Suarez species expressa est ipsa visio seu cognitio Dei intuitiva<sup>7</sup>, quae certe a S. Thoma non negatur. Neque a Suarez admittitur visio Dei tanquam similitudo aliqua in qua Deus videatur; sed solummodo ut determinatio intellectus ad Deum directe et immediate videndum. Haec autem determinatio specialissimo modo similitudinem cum Deo habet, quum intellectum at videndum directe, immediate et omnino clare et aperte ipsum Deum necessario inducat sitque ipsa visio; quae quidem similitudo ab essentia Dei<sup>8</sup> et lumine gloriae efficitur. Quare visio Dei seu cognitio beata<sup>9</sup> verbum mentis seu species expressa rite vocari potest, quum Deo similis existat et intellectum ad clare et immediate illum cognoscendum determinet, haec enim speciei expressae respectu obiecti propria sunt.

Dicet tamen aliquis: verbum mentis secundum S. Thomam est id, in quo obiectum intelligitur, non id, quo intelligitur; ideoque speciem expressam seu verbum mentis statuere tanquam id, quo mens ad intelligendum directe et immediate obiectum determinatur, doctrinæ D. Thomae contrarium est. Haec quidem difficultas contra id, quod in praesenti intenditur, non facit, huius enim laboris scopus est doctrinam theologicam P. Suarez non esse oppositam S. Thomae demonstrare; non vero agitur de doctrinis philosophicis ad quas certe pertinet declaratio verbi intellectualis, de qua re in *Psychologia* agitur. Tamen non abs re erit, obiter innuere S. Thomam ab ea sententia, quae verbum mentis in ipsa intellectione seu formalí determinatione ad obiectum intelligendum reponit, non abhorre, quum plura, quae illi favent, habeant. Sic dicit: "Et sic species intellecta secundario est id quod intelligitur; sed id quod intelligitur primo, est res, cuius species intelligibilis est similitudo"<sup>10</sup>. Et idem repetit inferius<sup>11</sup>. Et antea di-

<sup>4</sup> 1, q. 12, a. 5.

<sup>5</sup> *De Deo uno*, 1, 2, c. 11, n. 5 et 9.

<sup>6</sup> 1, q. 12, a. 2; *De veritate*, q. 8, a. 1; In 4. d. 49, q. 2, a. 1 ad 15, etc.

<sup>7</sup> *De anima*, 1, 3, c. 5; *De Deo uno et trino*, 1, 2, c. 11.

<sup>8</sup> IOAN. A S. THOMA, In 1, q. 12. d. 13, a. 4, n. 16s; SALMANT., In 1, q. 12, tract. 2, d. 2, dub. 3: GONET, *De Deo uno*, tract. 2, d. 2, a. 4.

<sup>9</sup> Ita vocatur a S. Thoma, 3, q. 9, a. 3, ad 3.

<sup>10</sup> 1, q. 85, a. 2.

<sup>11</sup> 1, q. 87, a. 3.

xerat: "Sicut intellectus cognoscit lapidem secundum esse intelligibile, quod habet in intellectu, in quantum cognoscit se intelligere; sed nihilominus cognoscit esse lapidis in propria natura" <sup>12</sup>. Ubi indicat esse intelligibile non cognosci nisi per reflexionem, ac proinde esse intelligibile seu verbum esse ipsam intellectionem, quae directe cognoscit obiectum et se ipsam per reflexionem. Atque hoc ipsum innuit, quum asserit: "Et quidem quod praedicta intentio non sit in nobis res intellecta, inde appetet quod aliud est intelligere rem et aliud est intelligere ipsam intentionem intellectam..." <sup>13</sup>.

Accedit quod S. Thomas absolute et sine ulla prorsus exceptione affirmat: "Quicumque autem intelligit, ex hoc ipso quod intelligit, procedit aliquid intra ipsum quod est conceptio rei intellectae ex vi intellectiva proveniens, et ex eius notitia procedens" <sup>14</sup>. Quocirca, quum visio rei sit vera intellectio, a beatis formatur conceptio rei intellectae seu Dei, quae est quidem verbum, sed non tale, ut sit id in quo Deus videatur, quum hoc expresse per S. Doctorem a visione beata repellatur, verum debet esse tale, ut sit determinatio ad Deum ut est in se directe et immediate et clare attingendum.

Ea vero, quae ex S. Doctore obiiciuntur, uti iam dictum est, speciem expressam, quae sit ipsa visio seu formalis determinatio ad Deum videndum, non excludunt; sed solummodo cum specie seu similitudine creata, quae aut ut obiectum immediate perceptum, aut ut speciem impressam se habeat, componi non possunt <sup>15</sup>.

3.<sup>o</sup> *DE SPECIE IMPRESSA.*—P. Suarez speciem impressam in

<sup>12</sup> 1. q. 14. a. 6, ad 1.

<sup>13</sup> *Contra gentes*, 1. 4, c. 11.

<sup>14</sup> 1. q. 27, a. 1.

<sup>15</sup> Dixit aliquis auctor sententiam, quae verbum mentis ab intellectione non distinguit falsam esse. Verum enim vero ea falsitas neque a priori, neque a posteriori ostendi potest. Non quidem a priori; quia sicut visio ocularis directe et immediate in obiectum externum, et non in seipsum tendit quenaenam reperiri repugnantia potest in hoc, quod intellectus ad obiectum intelligendum, saltem ut praecisum a circumstantiis individuantibus, directe et immediate tendat, et non in se ipsam, nisi per reflexionem? Neque etiam a posteriori; etenim nos experimur directe et immediate de ipsis objectis cogitare non vero de imaginibus, quae in nostra mente existant. Ita, v. gr., filius, quum eius mater sit absens, de eius amore et de beneficiis ab ea receptis cogitat, prout haec a parte relinquitur, non de aliquo, quod in sua mente existat. Similiter rerum naturalium peritus, de plantis et animalibus, quae a parte rei existunt, se cogitare putat, non de rebus subiectivis. Praeterea intellectionem esse ipsum verbum tenent Molina (In 1. p., q. 27, a. 1, d. 8, membr. 3), Toletus (In 1. p., q. 27, a. 1); Vázquez (In 1. p., d. 39, c. 2, n. 13) et fere omnes auctores Societatis, necnon omnes scotistae cum Scoto; quocirca tot et tantos sapientes et religiosos viros falsitatem momoratae sententiae non esse suspicatos mirum est. Ad finem animadverto hanc sententiam modernismo, Kantismo et omnibus systematis idealisticis esse maxime infensam, et ideo maxime commendabilem; nam si facultates cognoscitivae obiecta externa directe et immediate percipiunt, et actus proprios tantummodo per reflexionem, idealismo locus esse non potest.

visione Dei non reperiri<sup>16</sup>, posse<sup>17</sup> tamen docet; atque hoc postremum esse S. Thomae contrarium ipse Suarez fatetur<sup>18</sup>. Nihilominus sententiam P. Suarez propugnant Scotus cum scotistis<sup>19</sup>, Toletus<sup>20</sup>, Molina<sup>21</sup>, Vázquez<sup>22</sup>, Valentia<sup>23</sup>, etc., et solido fundamento nititur. Etenim a P. Suarez species impressa ut possibilis admittitur ut potens simul cum lumine gloriae visionem beatam efficere; hoc autem repugnans ostendi non videtur, quia visio beata est aliquid finitum in se et limitatum et ideo videtur posse dari principium supernaturale creatum, ut species impressa, ad eam producendam, quam actus hominis supernaturales a principio creato effici possint. Neque inde aliquid contra doctrinam catholicam inferri merito potest; tum quia de re merae possibili agitur; tum quia Deus, licet a beatis directe, immediate et omnino aperte attingatur, tamen nonnisi modo finito.

4.<sup>o</sup> *DE NECESSITATE ABSOLUTA LUMINIS GLORIAE.* — S. Thomas dicit: "Unde patet quod nullus intellectus purae creaturae in statu viae existentis potest in visionem Dei per essentiam per aliquam dispositionem sibi inhaerentem. Sed contingit aliquando divina virtute quod aliqua res miraculose perducitur in aliquid in quod nullo modo potest per alias dispositiones sibi inhaerentes, sicut quod virgo pariat, quod ignis in aqua comburat; et similiter potest miraculose fieri quod divina virtute aliquis intellectus creatus non habens nisi dispositionem viae elevetur ad videndum Deum per essentiam..."<sup>24</sup>. Quare S. Thomas Deum sine lumine gloriae posse de potentia Dei absoluta videri manifeste affirmit; dicit enim in statu viae nullum intellectum creatum *per dispositionem sibi inhaerentem* essentiam Dei videre posse, sed tamen id posse *virtute divina* miraculose fieri. Atque hic sensus ex iis, quae paulo antea dixerat, fit manifestius; dixerat enim: "Et ideo ad hoc quod creatura rationalis sit beata per visionem Dei in essentia sua, oportet quod in hanc visionem sit potens per aliquam dispositionem sibi inhaerentem, quam dicimus esse lumen gloriae. Sic autem nulla pura creatura in statu viae existens videre potest Deum per essentiam..."

Atque hoc ipsum ex alio loco confirmatur, ubi inquit S. Doctor: "Unde, sicut potest (Deus) aliqua corpora perducere ad effectus quorum dispositio in praedictis corporibus non invenitur, sicut Petrum fecit super aquas ambulare sine quod ei dotem agilitatis tribueret; ita potest mentem ad hoc perducere ut divinae essentiae uniuersitatem in statu viae, modo illo quo unitur sibi in patria, sine hoc quod a lumine gloriae perfundatur"<sup>25</sup>. Iterumque hoc confirmatur ex alio testimonio S. Doctoris ita se habente: "Erroneum est dicere, Deum non posse facere per se ipsum omnes determinatos effectus qui flunt per quacumque causam crea-

<sup>16</sup> *De Deo uno*, c. 12, n. 21.

<sup>17</sup> Eodem loco, c. 13, n. 11.

<sup>18</sup> Loco proxime citato, n. 7.

<sup>19</sup> Vide *Mastrium*, In 1, *sent.* d. 6, q. 1., in *praeamb.* et a. 1; FRASSEN, *De Deo*, d. 3, s. 2, q. 1.

<sup>20</sup> In 1, q. 12, a. 2.

<sup>21</sup> In 1, q. 12, a. 2, d. 1, versus finem.

<sup>22</sup> In 1, q. 38.

<sup>23</sup> In 1, q. 12, punct. 2.

<sup>24</sup> In 4, *sent.*, d. 49, q. 2, a. 7.

<sup>25</sup> *De veritate*, q. 10, a. 11.

tam". Ergo, quum lumen gloriae visionem Dei producat, ipse Deus sine lumine gloriae hunc effectum, seu visionem Dei facere potest.

Quapropter, quum P. Suarez visionem Dei posse de potentia absoluta haberi sine lumine gloriae tenet, sententiam S. Thomae defendit. Neque ea, quae ab adversariis afferuntur oppositum concludunt. Obiiciunt enim potissimum duo loca S. Thomae. Primus dicit: "Divina essentia videri ab intellectu creato non potest nisi per lumen gloriae"<sup>26</sup>. Verum statim subiungit: "Quod tamen dupliciter participari potest. Uno modo per modum formae immanentis: et sic beatos facit sanctos in patria. Alio modo per modum cuiusdam passionis transeuntis; sicut dictum est (quaest. 71, a. 2) de lumine prophetiae..." Iam vero *lumen prophetiae* secundum S. Thomam in loco citato est ipse Deus. In altero vero loco<sup>27</sup> asserit quidem influxum supernaturalem requiri ad Deum videntium, nullatenus vero talem visionem sine lumine gloriae creare fieri posse reicit.

**5.<sup>o</sup> DE SCIENTIA FUTURORUM CONTINGENTIUM.**—P. Suarez sicut generatim omnes Patres Societatis Jesu, tenet Deum futura contingentia sive absoluta, sive conditionata cognoscere in seipsis<sup>28</sup>, non autem in sua essentia, aut in suis decretis tanquam in prima radice cognitionis. Haec autem sententia doctrinae S. Thomae contraria non probatur. Dicit namque S. Doctor: "Sed quae-dam causae sunt quae se habent ad utrumque: et in istis causis effectus de futuro nullam habet certitudinem vel determinatio-nem; et ideo contingentia ad utrumlibet in causis suis nullo modo cognosci possunt. Sed quando iam efficiuntur in rerum natura, tunc habet *in seipsis esse determinatum*, et ideo quando sunt in actu, certitudinaliter cognoscuntur, ut patet in eo qui videt So-cratem currere, quia Socratem currere dum currit, necessarium est, et certam cognitionem habere potest".

"Dico igitur, quod intellectus divinus intuetur ab aeterno unumquodque contingentium non solum prout est in causis suis, sed prout est *in esse suo determinato*"<sup>29</sup>. Hisce autem verbis ma-nifeste docet S. Thomas futura contingentia in suis causis certo cognosci non posse, sed *in se ipsis*; atque hoc Deo applicat, quum asserit "*Dico igitur*": quare Deus futura contingentia in se ipsis cognoscit, et hoc modo certam eorum cognitionem habet. Atque S. Doctor hanc doctrinam consulto, non *veluti per transennam*, pluribus in locis tradit<sup>30</sup>.

Neque ea interpretatio admitti potest, quae tenet cognitionem futurorum contingentium in se ipsis iam supponere decretum praedeterminans vel saltem decretum ex se efficax et futurum contingentens infallibiliter inferens; si enim ita esset, futura contingentia nonnisi in seipsis certo cognosci posse, non staret, quod tamen S. Thomas non semel asserit. Ita, v. gr., dicit: "Unde qui-

<sup>26</sup> 2. 2., q. 175, a. 3, ad 2.

<sup>27</sup> *Contra gentes*, 1. 3, c. 53.

<sup>28</sup> Vide Opuscul. *de scientia Dei futur. conting.*; item Prolegomen. 2. *de gratia*.

<sup>29</sup> In 1 *sent.*, d. 38, q. 1. a. 5.

<sup>30</sup> Sic 1, q. 14, a. 13; q. 57, a. 3; q. 86, a. 4; 2. 2., q. 95, a. 1; q. 171, a. 6, ad 2; q. 174, a. 1; 2. *sent.*, d. 7, q. 2, a. 2; *Contra gentes*, 1. 1, c. 67; 1. 3, c. 154; *De malo*, q. 16, a. 7; *De veritate*, q. 2, a. 12; q. 12, a. 10; *Comp. Theol.*, c. 133 et 134, etc.

cumque cognoscit effectum contingentem in causa sua tantum, non habet de eo nisi conjecturalem cognitionem. Deus autem cognoscit omnia contingentia, non solum prout sunt in suis causis, sed etiam prout unumquodque eorum est *actu in seipso*<sup>31</sup>. Quapropter secundum S. Doctorem futura contingentia in causa tantum conjecturaliter cognoscuntur, et Deus certam eorum habet scientiam, *prout unumquodque eorum est actu in seipso* cognoscit. Atque haec interpretatio ex verbis, quibus D. Thomas corpus articuli concludit, confirmatur; sunt enim haec: "Unde manifestum est quod contingentia infallibiliter a Deo cognoscuntur, in quantum subduntur divino conspectui secundum suam praesentialitatem...". Haec quidem verba indicare videntur, futura contingentia a Deo non cognosci modo certo, nisi prout aeternitati praesentia sunt.

Profecto allata interpretatio omnino confirmatur ex hoc testimonia, scilicet: "Ex quo patet, contingens, ut futurum est, per nullam cognitionem sciri, cui falsitas subesse non possit; unde cum divinae scientiae non subsit falsitas nec subesse possit, impossibile est quod de contingentibus futuris scientiam haberet Deus, si cognosceret ea ut iutura sunt"<sup>32</sup>. Hoc autem esset falso, ut liquet, si futura decretum Dei ex se efficax supponerent. Quare ut doctrina haec D. Thomae vera sit, requiritur ut prima radix et fundamentum cognitionis divinae respectu futurorum contingentium, sit eorum praesentia in aeternitate sub conditione futuritionis; aliter enim futura contingentia certo a Deo cognosci possent, antequam actu existentia conditionate supponerentur; et oppositum S. Thomas docere videntur. Duxi antequam *actu existentia conditionatae* supponerentur, quia pro statu absoluto omnes catholici futura contingentia in decretis Dei, posita scientia de futurione conditionata, cognosci posse tenent.

Aliac quoque interpretationem, quas adversarii afferunt, manent quoque reiectae; omnes enim illae supponunt Deum futura contingentia certo cognoscere posse, nullo habito respectu ad eorum existentiam actu habitam absolute vel conditionate, et ideo neque ad actualem eorumdem determinationem, quod certe S. Thomas infinitari videntur.

Ea vero, quae de divina cognitione in decretis opponuntur, divina decreta primam radicem et fundamentum divinae cognitionis respectu futurorum contingentium non ostendere videntur.

Quod vero de futuris contingentibus dictum est, tam de absolutis quam de conditionatis accipiendum est, ut ex iam expositis eluet; et praeterea si futura conditionata in decretis efficacibus cognoscerentur, similiter de absolutis esset tenendum; quum status absolutus sit ipse conditionatus posita conditione; et ideo simili modo futura contingentia absoluta et conditionata determinantur.

7.<sup>o</sup> *DE SCIENTIA DEI CAUSA RERUM*. — P. Suarez docet scientiam Dei simplicis intelligentiae esse causam rerum, non vero scientiam visionis<sup>33</sup>; et plures hanc sententiam esse D. Thomae contrariam contendunt. Verum id non demonstrant, et probabiliter doctrina P. Suarez in hac re est conformis S. Thomae. Nam

<sup>31</sup> 1, q. 14, a. 13.

<sup>32</sup> *De veritate*, q. 2, a. 12.

<sup>33</sup> *De Deo uno*, l. 3, c. 4, n. 12s.; *Prolegom. 2 de gratia*, c. 10, n. 5s.

S. Doctor dicit: "Sic enim scientia Dei se habet ad omnes res creatas, sicut scientia artificis se habet ad artificiata. Scientia autem artificis est causa artificiorum; eo quod artifex operatur per suum intellectum... Cum enim forma intelligibilis ad opposita se habeat, cum sit eadem scientia oppositorum, non produceret determinatum effectum, nisi determinaretur ad unum per appetitum... Unde necesse est quod eius scientia sit causa rerum, secundum quod habet voluntatem coniunctam"<sup>34</sup>. Quare secundum S. Thomam scientia Dei, quae est causa rerum, se habet ad res, sicut scientia artificis ad artificiata. Artificis autem scientia respicit artificiata non ut iam facta, sed ut factibilia vel facienda, quod proprium scientiae simplicis intelligentiae est, non visionis. Scientia igitur Dei simplicis intelligentiae iuxta S. Thomam pondenda esse videtur ut causa rerum. Item secundum S. Doctorem scientia quae est causa rerum, quam ad opposita se habeat, ad unum per voluntatem determinatam est. Hoc vero rursus scientiae simplicis intelligentiae convenit; nam scientia visionis rem iam factam et ad unum determinatam respicit.

Atque id ipsum confirmatur, quia iuxta S. Thomam scientia visionis res ut actu iam positas attingit, ut ex testimoniosis de cognitione futurorum contingentium elucet. Neque obstat, quod scientia quae est rerum causa, a S. Thoma *scientia approbationis* vocetur; nam et scientia visionis et simplicis intelligentiae vocari possunt scientia approbationis; nam utriusque obiectum a Deo approbatur, alterum ut iam factum, alterum ut faciendum.

8.<sup>o</sup> *DE TRIBUS EXISTENTIIS RELATIVIS*.—In Deo adesse unam essentiam, unam naturam, unam existentiam absolutam simulque tres existentias relativas sola ratione ratiocinata distinguitur ab existentia absoluta admissi possentur. Atque haec quidem sententia ad priorem partem quod attinet, de fide est; alteram vero partem plures theologi sequuntur<sup>36</sup>, et solidissimo fundamento nititur; etenim divinae relationes personales actu sunt aliquid positivum, non sunt nihil, quia aliter inter se realiter distingui et opponi non possent; hoc autem positivum quod actu datur, eo ipso existentiam importare videtur, relativam quidem, quam de re, quae tota in relatione consistit, agatur. Neque hoc dogmati catholico opponitur; quia hoc postulat quidem unicam existentiam absolutam dari, et cetera omnia, quae in Deo adsunt, realiter idem cum illa esse. Iam vero hoc in proposita sententia propugnatur, nam secundum illam unica existentia absoluta ponitur, et relativae sola ratione ratiocinata ab illa distinguuntur. Atque sententia hac melius explicari videtur, quod persona Verbi cum natura humana immediate uniatur, et natura ceteraeque personae solum mediate.

Verum haec sententia S. Thomae contraria est, ut ex textibus eiusdem quod P. Suarez affert<sup>37</sup>, constare videtur. Certe S. Thomas inter alia haec dicit: "Dicendum, quod in divinis nullo modo est esse nisi essentiae, sicut nec intelligere nisi intellectus; et propter hoc, sicut in Deo est tantum unum intelligere, ita etiam unum esse. Et ideo nullo modo concedendum est, quod aliud sit

<sup>34</sup> 1, q. 14, a. 8.

<sup>35</sup> *De Trinitate*, 1, 3, c. 5; *De Verbo Incarnato*, d. 11, s. 2.

<sup>36</sup> Vide P. FRANC. DE LUGO, *De Trinitate*, d. 10.

<sup>37</sup> *De Verbo Incarnato*, d. 11, s. 2, n. 2.

esse relationis in divinis, et aliud essentiae"<sup>38</sup>. Verum haec postrema verba *aliud sit esse*, solum esse quae sit *aliud* ab esse essentiae, et ideo ab illo realiter distincto excludere videntur.

9.<sup>o</sup> *DE TRIBUS VERITATIBUS ET BONITATIBUS SEU PERFECTIONIBUS RELATIVIS*.—Plures tenent S. Thomam tres veritates relativas et similiter tres bonitates seu perfectiones in Deo non admittere, ideoque P. Suarez, qui illas admittit<sup>39</sup>, illi esse contrarium. Attamen neutrum doctrinae S. Thomae oppositum videtur. Atque imprimis in Deo dare tres veritates relativas, ex hoc constare videtur, quia tres relationes sunt tres res realiter distinctae, ac proinde possunt concipi et affirmari ut tales, et sic tres veritates relativas constituere. Et hoc videtur probare S. Thomas, quem dicit: "Dicendum, quod hoc nomen, *res*, est de transcendentibus. Unde secundum quod pertinet ad relationem, pluraliter praedicatur in divinis. Secundum vero quod pertinet ad substantiam, singulariter praedicatur"<sup>40</sup>. Ac proinde, quem etiam veritas ad transcendentia pertineat, etiam pluraliter de relativis praedicari potest.

Neque obstant, quod S. Doctor dicat: "Sicut trium personarum una est essentia qua quaelibet habet esse..., ita etiam est una veritas trium personarum ex parte ipsius rei..."<sup>41</sup>. Verum S. Doctor allatis verbis affirmat quidem in Deo unam veritatem absolutam reperiri, sed tres relativas non infinitur. Nec paritas cum essentia debet esse perfecta, quem essentia ad transcendentia, *ens, unum, verum et bonum*, non spectat.

Deinde tres relationes, quae personas constituunt, esse tres bonitates seu perfectiones relativas omnino probandum esse videtur; etenim unaquaque relatio divinam naturam complere in ratione personae ab eaque non realiter distingui postulat, quae sane sunt maxima perfectio. Neque hoc doctrinae D. Thomae repugnat<sup>42</sup>: dicit enim S. Doctor de relatione generatim: "Et praeterea perfectio et bonum quae sunt in rebus extra animam, non solum attenditur secundum aliquid absolute inhaerens rebus, sed etiam secundum ordinem unius rei ad aliam..."<sup>43</sup>. Et alibi: "Tamen ad perfectionem divinitatis pertinet ut sicut plures modi existendi in divinis, ut scilicet sit ibi a quo alias et ipse a nullo, et aliquis qui est ab alio. Non enim esset omnimoda perfectio in divinis, nisi esset ibi processio verbi et amoris"<sup>44</sup>. Rursus: "sed tamen patet quod non posset esse Pater perfectus, nisi filium haberet; quia nec Pater sine filio esset, nec esset Deus perfectus, nisi haberet verbum, et nisi haberet spiramen vitae..."<sup>45</sup>.

Perpensis igitur assertionibus ad Deum unum et trinum spectantibus quas P. Suarez propugnat, duae tantum, de quibus esse contrarias D. Thomae constet, reperiuntur, quarum neutrae doctrinae catholicae minus favens est, et altera ad rem mere possiblē se refert. Qua ratione igitur P. Suarez merito traduci potest tanquam doctrinae D. Thomae contrarius?

<sup>38</sup> *De potentia*, q. 8, a. 2, ad 11.

<sup>39</sup> *De Trinitate*, l. 3, c. 8, n. 3; c. 9, n. 15s.

<sup>40</sup> q. 39, a. 3, ad 3.

<sup>41</sup> *1 sent.*, d. 19, q. 5, a. 3, ad 1.

<sup>42</sup> Vide CARD. GOTTI, *De Trinitate*, q. 3, dub. 3.

<sup>43</sup> *De potentia*, q. 7, a. 9.

<sup>44</sup> *De potentia*, q. 9, a. 5, d. 23.

<sup>45</sup> *Opuscul. contra errores graec.*, c. 7.

## § V

## DE ANGELIS ET DE OPERE SEX DIERUM

De his quidem rebus in operibus Eximii Doctoris plusquam quadringentas quinquaginta assertiones reperiuntur, ex quibus admodum paucae doctrinae Doctoris Angelici contrariae existunt, si cum illis, quae eidem consonant, confarantur. Praecipua capita quae ut adversa S. Thomae afferuntur sunt de distinctione solum numerica inter angelos<sup>46</sup>, de eorum modo existendi in loco<sup>47</sup> et de locutione<sup>48</sup>.

Atque imprimis de distinctione inter angelos dicit S. Augustinus: "Et esse itaque Sedes, Dominationes, Principatus, Potestates in caelestibus apparatibus, firmissime credo, et differre inter se aliquid indubitata fide teneo: sed, quo me contemnas, quem magnum putas esse doctorem, quaenam ista sint, et quid inter se differant nescio. Nec ea sane ignorantia periclitari me puto, sicut, inobedientia, si Domini praecepta neglexero..."<sup>49</sup>. Et S. Ioannes Damascenus: "Ac quoad essentiam quidem aequalesque sint inter se, an dispares, compertum non est: solus hoc scit creator illorum Deus, qui universa explorare novit"<sup>50</sup>. Quocirca ex horum Sanctorum Doctorumque auctoritate, necnon ex sententiarum inter theologos diversitate, quaestionem hanc non esse magni momenti, saltem si theologicè spectetur, constat, atque ideo non in re magni ponderis Eximus Doctor a D. Thoma differt.

Neque quaestiones de modo locationis et loquela angelicae magni facienda sunt, quum de iis rebus innumeræ ferae sententiae inter catholicos doctores reperiantur<sup>51</sup>. Neque sententiae P. Suarez parum fundatae ostendi possunt, praesertim illa de modo locationis angelicae explicandæ, quam Molina<sup>52</sup>, Platelius<sup>53</sup>, Lugo (Franc. de)<sup>54</sup>, Tanner<sup>55</sup>, Maurus<sup>56</sup>, et communis auctores Societatis pluresque ex aliis, inter quos Struggl dicit sententiam Eximii esse communiter receptam inter recentiores, consequantur. Accedit quod S. Thomas Angelum non habere respectum in res ipsi externas nisi per operationem forte significare voluit; et si ita esset, sententia P. Suarez non est ipsi contraria; Eximus enim Doctor sua sententia modum, quo angelus in loco constituitur, declarat, non vero respectum angeli ad res externas. Item plures auctores graves sententiam S. Thomae non de ipsa operatione, sed de proxima dispositione ad operandum, necnon de contactu virtutis seu de eiusdem præsentia cum re externa interpretantur<sup>57</sup>; quae

<sup>46</sup> *De angelis*, 1. 1, c. 15, n. 3 et s.

<sup>47</sup> Eodem loco, 1. 4, c. 2, n. 4 et c. 7.

<sup>48</sup> Eodem loco, 1. 2, c. 27, n. 32, et s.

<sup>49</sup> *Ad Orosium*, c. 11, n. 14: ML 42, 678.

<sup>50</sup> *De fide orthodoxa*, 1. 2, c. 3: MG 94, 870.

<sup>51</sup> Vide P. TANNER, *De angelis*, d. 5, q. 2, dub. 3; q. 4, dub. 3; LUGO (FRANG. DE), *De angelis*, d. 5, c. 2; d. 11, c. 2, et s.; MAURUS (SYLVESTER), *De angelis*, q. 137 et q. 196.

<sup>52</sup> In 1. p., q. 52, a. 1, membr. 5.

<sup>53</sup> *De angelis*, c. 6, n. 330.

<sup>54</sup> *De angelis*, d. 5, c. 3.

<sup>55</sup> *De angelis*, d. 5, q. 2, dub. 3.

<sup>56</sup> *De angelis*, 1. 3, q. 138.

<sup>57</sup> Vide BILLUARD, *De angelis*, dissert. 6, a. 1, in solutione objectionis primæ.

quidem interpretatio cum sententia Eximii Doctoris bene consonat. Aliunde Angelicum Doctorem tenuisse angelum vel esse nullibi, vel desinere existere in loco, in quo antea erat, praecise ex hoc, quod ab operatione cessen, incredibile videtur; et nihilominus haec manifeste sequuntur, si angeli per operationem in res externas, in loco constituantur.

Plures quoque Eximum Doctorem a doctrina Angelici in statuenda voluntate angelii in ordine etiam mere naturali peccati capaci, et post electionem plene deliberatam flexibili, necnon in ratione influxus ignis in angelos damnatos explicandi, discedere affirmant. Verum a primo incipiendo, negari non posse videtur, esse saltem solide probabile, Doctorem Angelicum docere etiam in ordine mere naturali angelum peccare posse. Dicit enim S. Doctor: "Respondeo dicendum, quod nulla creatura nec est, nec esse potest, cuius liberum arbitrium sit naturaliter confirmatum in bono, ut hoc ei ex puris naturalibus conveniat quod peccare non possit"<sup>58</sup>. Et alibi: "Dicendum quod tam angelus quam quaecumque creatura rationalis, si in sua natura consideratur, potest peccare. Et cuicunque creaturae hoc convenit ut peccare non possit, hoc habet ex dono gratiae, non ex conditione naturae"<sup>59</sup>. Et huius asserti rationem dat<sup>60</sup> S. Doctor, quia voluntas creata non est ipsa rectitudo operationis, sed voluntati divinae conformari debet, a qua, quum possit discedere, eo ipso peccare potest. Haec vero ratio, ut liquet, rem probat respectu cuiuscunq; creaturae, et in quoecumque statu inveniatur, si beatitudinis status aut conformatio in gratia excipientur. Atque S. Doctor eamdem doctrinam in aliis etiam locis<sup>61</sup> tradit.

Nec refert, quod ipse Angelicus Doctor dixerit: "Dicendum, quod naturale est angelo quod convertatur motu dilectionis in Deum, secundum quod est principium naturalis esse"<sup>62</sup>. Nam haec verba solum significant angelum naturali inclinatione ad Deum amandum donari, non autem talem inclinationem necessario esse amplectendam; praesertim, quia ibidem ad lumen. asserit D. Thomas: "Dicendum, quod in angelis non est potentia ad esse naturale; est tamen in eis potentia secundum intellectivam partem, ad hoc quod convertantur in hoc, vel in illud. Et quantum ad hoc potest in eis esse malum". Et hoc ipso etiam aliud solvitur, quod ex S. Doctore obiicitur<sup>63</sup>, scilicet angelum non esse in potentia respectu boni naturalis, et ideo in ordine mere naturali peccare non posse; hac enim de his, quae angelus in ipsa creatione accipit, verum est; sed non ideo angelus ad semper eadem cogitanda et appetenda cogitur, sed in potentia ad diversa cogitanda et appetenda ordinis quoque mere naturalis invenitur.

Ad alterum autem de voluntatis angelicae inflexibilitate post electionem plene deliberatam, doctrinam P. Suárez esse oppositam D. Thomae etiam non est apertum. Nam P. Suárez angelos post electionem plene deliberatam voluntatem difficulter mutare non initiat, sed asserit posse voluntatem mutare atque ad id vires physicas habere. Iam vero probabiliter hoc ipsum Doctor Angeli-

<sup>58</sup> *De veritate*, q. 24, a. 7.

<sup>59</sup> 1, q. 63, a. 1.

<sup>60</sup> Loco antea citato ex 1.<sup>a</sup> p.

<sup>61</sup> 2<sup>o</sup> sent., d. 23, q. 1, a. 1; *Contr. gentes*, 1. 3, c. 109 et 110.

<sup>62</sup> 1, q. 63, a. 1, ad 3.

<sup>63</sup> *De mato*, q. 16, a. 3.

cus tenet; quia haec dicit: "Dicendum, quod bonum creatum in se consideratum deficere potest. Sed ex coniunctione perfecta ad bonum increatum, qualis est coniunctio beatitudinis, adipiscitur (angelus) quod peccare non possit, ratione iam dicta"<sup>64</sup>. Quare iuxta S. Thomam angelus bonus in malum redditur absolute inflexibilis non ratione electionis plene deliberatae in bonum, sed propter visionem beatam; quapropter similiter de angelo malo dicendum esse videtur, nimurum absolute inflexibilem in bonum non fieri praecise propter electionem plene deliberatam in malum; sed quia post talem electionem a Deo extra statum viae ponitur, et auxilium ad poenitendum illi non tribuitur, eo quod naturaliter vix voluntatem mutare potest.

Atque hoc ipsum D. Thomas innuit, quum inquit: "Finis autem viae hominis est mors sua; finis autem angeli est terminus electionis suae, qua bono adhaesit vel malo. Unde sicut homines post mortem in bono confirmantur vel in malo, ita et angeli post conversionem vel aversionem"<sup>65</sup>. Quocirca secundum Angelicum angeli non sunt absolute inflexibles, sicut homines post mortem ex se non sunt; sed ideo in statu absolutae inflexibilitatis post viam reperiuntur, quia a Deo in bono confirmantur, et in malo sine auxilio ad poenitendum relinquuntur.

In tertio denique, videlicet de daemonum cruciatu per eorum cum igni alligationem, non est inter Eximium et Angelicum pugna; nam Eximius explicationem Angelici de cruciatu per alligationem ad ignem admittit<sup>66</sup>, verum ulterius aliquid amplius esse adiciendum existimat<sup>67</sup>.

## § VI

### DE ULTIMO HOMINIS FINE, ACTIBUS HUMANIS ET LEGIBUS

Profecto Eximus Doctor in laudatis tractatibus plusquam noncentas assertiones habet; ex iis vero quinque vel sex ad summum, quae Doctori Angelico contradicunt, reperiri poterunt. Illae autem sunt de essentia beatitudinis formalis, de bonitatis et militae obiectivae constitutivo, de subiecto virtutum temperantiae et fortitudinis, de peccati venialis in angelis et in homine innocentii possibilitate de mortali peccato ut veniale praecedenti, et denique de tempore legis mosaicae abrogatione. Singulas has assertiones perpendam, ut quales sint, appareat.

**DE ESSENTIA BEATITUDINIS.** P. Suarez de essentia beatitudinis formalis haec affirmit: "Dico ergo primo, essentiam beatitudinis formalis, primo, et principaliter consistere in visione Dei clara, in qua quasi in fonte et radice tota perfectio beatitudinis continetur"<sup>68</sup>. Et inferius addit: "Dico tertio, amor charitatis et amicitiae divinae est simpliciter necessarius; ut homo sit supernaturaliter perfecte beatus: et absolute dicendus est de essentia ipsius beatitudinis"<sup>69</sup>. Porro in his omnibus nihil doctrinae Di-

<sup>64</sup> 1, q. 62, a. 8, ad 1.

<sup>65</sup> 2 sent. d. 7, q. 1, a. 2.

<sup>67</sup> Eodem loco, n. 7.

<sup>68</sup> *De ultimo fine hominis*, d. 7, s. 1, n. 29.

<sup>69</sup> n. 31.

vi Thomae non conforme reperitur, nisi hoc postremum, nempe *et absolute dicendus est* (amor amicitiae) *de essentia ipsius beatitudinis*; nam Doctor Angelicus inquit: "Dico ergo quod quantum ad id quod est essentialiter ipsa beatitudo, impossibile est quod consistat in actu voluntatis"<sup>70</sup>. Quare S. Thomas actum voluntatis ad essentiam beatitudinis pertinere negat, et P. Suarez affirmat. Nihilominus si res omni ex parte consideratur, discrimen non magni momenti esse videtur; hinc enim P. Suarez asserit visionem esse id quod est principalius in beatitudine, fontem et radicem ceterorum; et illinc S. Thomas dicit: "Et ideo necesse est ad beatitudinem ista tria concurrere, scilicet visionem, quae est cognitio perfecta intelligibilis finis; comprehensionem, quae importat praesentiam finis; delectationem vel fruitionem, quae importat quietationem rei amantis in amato"<sup>71</sup>. Quocirca discrimen inter Angelicum et Eximium non in ipsa re consistit, quum uterque Doctor amorem seu delectationem tanquam quid omnino necessarium in beatitudine ponat, sed in munere quod delectationi tribuitur, quum S. Thomas delectationem munere partis essentialis fungi nolit, et contra P. Suarez.

Accedit quod non sine fundamento verba illa D. Thomae, vel delictet *impossibile est quod* (beatitudo) *consistat in actu voluntatis*, ita accipi possunt, ut delectatio ab essentia beatitudinis formalis non simpliciter reiiciatur, sed tantum ut pars principalis; etenim D. Thomas non semel actum amoris ad essentiam beatitudinis spectare innuere videtur. Sic inquit: "Nam homo et aliae rationales creaturae consequuntur ultimum finem cognoscendo et amando Deum"<sup>72</sup>. Item: "Dicendum, quod perfectio charitatis est essentialis beatitudini quantum ad dilectionem Dei, non quantum ad dilectionem proximi"<sup>73</sup>. Ibidem: "Deus igitur est ultimus finis sicut res quae ultimo quaeritur; fruitio autem, sicut adeptio huius ultimi finis"<sup>74</sup>. Iterum: "Nam interior actus charitatis habet rationem finis, quia ultimum bonum hominis consistit in hoc quod anima Deo inhaereat"<sup>75</sup>. Denique alibi sic loquitur: "Respondeo dicendum, quod praemium essentialis hominis, quod est eius beatitudo, consistit in perfecta coniunctione animae ad Deum, in quantum eo perfecte fruatur, ut viso et amato perfecte"<sup>76</sup>.

**DE BONITATIS VEL MALITIAE OBIECTIVAE CONSTITUTIONE.** Aserit quidem P. Suarez: "Dicendum primo hanc honestatem obiectivam consistere in quadam convenientia obiecti honesti per se ipsum ad naturam rationalem, ut talis est"<sup>77</sup>. Attamen haec assertio, licet nonnulli contrariam doctrinae S. Thomae arbitrentur, re ipsa non est ita; etenim dicit S. Doctor: "Dicendum... quod vitium virtuli contrariatur. Virtus autem uniuscuiusque rei consistit in hoc quod sit bene disposita secundum convenientiam suae naturae... Unde oportet quod in qualibet re vitium dicatur ex hoc quod est disposita contra id quod convenit suae naturae... Sed

<sup>70</sup> 1. 2, q. 3, a. 4.

<sup>71</sup> 1. 2, q. 4, a. 3.

<sup>72</sup> 1. 2, q. 1, a. 8.

<sup>73</sup> 1. 2, q. 4, a. 8, ad 3.

<sup>74</sup> 1. 2, q. 3, a. 3, ad 3.

<sup>75</sup> 2. 2, q. 27, a. 6, ad 3.

<sup>76</sup> 4 sent., d. 49, q. 5, a. f.

<sup>77</sup> *De bonitate vel malitia actuum humanorum*, d. 2, s. 2, n. 10.

considerandum est quod natura uniuscuiusque rei potissime est forma, secundum quam res speciem sortitur. Homo autem in specie constituitur per animam rationalem. Et ideo id quod est contra ordinem rationis, proprie est contra naturam hominis, in quantum est homo; quod autem est secundum rationem, est secundum naturam hominis, in quantum est homo”<sup>78</sup>. Quocirea bonum morale secundum S. Thomam est quod convenit homini ut homo est, id est, rationalis; et malum quod non convenit homini ut talis est. Munus autem rationis est manifestare quid hominis ut rationalis est, conveniat, quid non; non enim ratio est natura hominis.

Nec refert, quod S. Doctor asserat: “Regula autem voluntatis humanae est duplex ratio; alia vero est prima regula, scilicet lex aeterna quae est quasi ratio Dei”<sup>79</sup>. Nam ratio dicitur regula, quia homini manifestat, quid illi faciendum aut non faciendum sit secundum suam naturam rationalem, et lex aeterna hominem obligat ad faciendum id, quod naturae ipsius necessario convenit, et ad vitandum quod necessario est illi disconveniens; verum bonum vel malum per convenientiam vel disconvenientiam naturae rationali qua tali constituitur. Unde dicit S. Thomas: “Praeterea, quorumque est natura determinata, oportet esse operationes determinatas” quae illi naturae convenientia: propria enim operatio uniuscuiusque, naturam ipsius sequitur; constat autem hominum naturam esse determinatam; oportet igitur esse aliquas operationes secundum se homini convenientes”<sup>80</sup>. Et immediate antea dixerat: “Sunt igitur aliquae operationes naturaliter homini convenientes, quae sunt secundum se rectae, et non solum quasi lege positae”. Quod vero de operationibus dicitur, idem de eorum obiectis sensuendium est, quum iuxta omnes operationes ab earum obiectis speiem desumant.

**DE SUBIECTO FORTITUDINIS ET TEMPERANTIAE.**—P. Suarez hasce virtutes in voluntate principaliter reperiri, et tantum secundario in appetitu sensitivo docet<sup>81</sup>; contra D. Thomas eis simpliciter et absolute in appetitu sensitivo collocat<sup>82</sup>; nisi forte sententiae P. Suarez faveat, quum dicit: “Et quia bona dispositio potentiae moventis motae attenditur secundum conformitatem ad potentiam moventem, ideo virtus quae est in irascibili et in concupiscenti, nihil aliud est quam quadam habitualis conformitas istarum potentiarum ad rationem”<sup>83</sup>.

Doctrina tamen P. Suarez nihil contra laudatas virtutes continet, sed eas potius nobilitat, quum non modo in appetitu inferiori, verum etiam in superiori eas constituant. Aliunde sententia P. Suarez solida ratione non destituitur; quia ex una parte appetitus sensitivus secundum virtutem nisi ab intellectu et voluntate dirigatur et moveatur, agere non potest; ex alia voluntas appetitum inferiorem ad fortitudinem et temperantiam non recte moveret, nisi ipsa honestatem harum virtutum vellet, et ideo actus earumdem eliceret, et sic per actuum repetitionem illas acquireret. Quibus-

<sup>78</sup> 1. 2. q. 71, a. 2.

<sup>79</sup> 1. 2. q. 71, a. 6.

<sup>80</sup> *Contra gent.* I. 3, c. 129.

<sup>81</sup> *De passionibus et habitibus*, d. 3, s. 7.

<sup>82</sup> 1. 2., q. 61, a. 2 et alibi.

<sup>83</sup> 1. 2., q. 56, a. 4.

certe etiam indiget, quum ipsa in bona appetitus sensitivi etiam inclinetur, et non semel a passionibus tracta succumbat.

Neque S. Thomas unam virtutem in duplice potentia haberi posse infinitatur, quum dicat: "Et sic una virtus pertinere potest ad plures potentias, ita quod in una sit principaliter, et se extendat ad alias, per modum diffusionis vel per modum dispositionis, secundum quod una potentia movetur ab alia, et secundum quod una potentia accipit ab alia"<sup>84</sup>.

**DE PECCATO VENIALI IN ANGELIS ET IN STATU INNOCENTIAE.**—Angelum etiam venialiter peccare posse tenet P. Suarez<sup>85</sup>; et oppositum S. Thomas docere videtur<sup>86</sup>. Nihilominus hac in re inter S. Thomam et P. Suarez esse oppositionem minime constat; quia S. Thomas de angelis in statu gratiae creatis loquitur, ut ex eius verbis est manifestum, et P. Suarez de angelis in pura natura, saltem in *tractatu de angelis*, et in alio loco secundum diversum sensum loqui non appetet.

Et quod ad peccatum veniale in statu innocentiae attinet, non dari inter unum et alterum ex saepe laudatis Doctoribus contrarietatem similiter tenendum est. Nam P. Suarez Adamum eo modo, quo ante peccatum lethale constitutus erat, non potuisse venialiter peccare aperte affirmat<sup>87</sup>; atque hoc ipsum tenet S. Thomas<sup>88</sup>. Verum P. Suarez alibi<sup>89</sup> oppositum primo aspectu defendit; non est tamen vera pugna inter unum locum et alterum; in priore enim loco de Adamo prout re ipsa a Deo constitutus est, loquitur, et in altero de eo quod Adamus facere posset, si res absoluta consideretur; neque ad hoc recurrentur videtur, quod Eximius sententiam mutaverit.

**DE PECCATO MORTALI ANTE VENIALE.**—S. Thomas docet<sup>90</sup> hominem, quum ad perfectum rationis usum pervenerit, venialiter peccare non posse, nisi antea lethaliter peccaverit; quia si quum ratione uti incepit, ad Deum finem ultimum ordinetur, remissionem peccati originalis et justificationem adipiscetur; et si id non fecerit, mortaliter peccabit. Contrarium docet P. Suarez<sup>91</sup>, quia facilius est peccare venialiter quam mortaliter, neque praeciput de ordinanda tota vita in Deum statim ac rationis usus incipit, demonstratur.

De sententia P. Suarez dicit Sylvius: "Fatendum est valde esse probabile, atque adeo tutum in conscientia, quod nullum sit praeciput convertendi se, suaque omnia in Deum ordinandi statim atque homo incipit habere vim rationis, ac per consequens quod cum solo originali possit esse peccatum veniale..."<sup>92</sup>. Et plures graves auctores pro hac sententia laudat. Hanc ipsam sententiam

<sup>84</sup> 1. 2., q. 56, a. 2.

<sup>85</sup> *De vitiis et peccatis*, d. 2, s. 7, n. 5; *De angelis*, l. 3, c. 8, n. 6.

<sup>86</sup> 1. 2., q. 89, a. 4.

<sup>87</sup> *De opere sex dierum*, l. 3, c. 13, n. 21.

<sup>88</sup> 1. 2., q. 89, a. 3.

<sup>89</sup> *De vitiis et peccatis*, d. 2, s. 7.

<sup>90</sup> 1. 2., q. 89, a. 6; In 2 sent., d. 42, q. 1, a. 5, ad 7; *De malo*, q. 5, a. 2, ad 8; q. 7, a. 10, ad 8; *De veritate*, q. 24, a. 12, ad 2.

<sup>91</sup> *De vitiis et peccatis*, d. 2, s. 8, n. 8 et s.; *De poenitentia*, d. 11, s. 2, n. 14 et s.

<sup>92</sup> In 1. 2., q. 85, a. 6.

affirmat Henno, scotista, a quamplurimis teneri, sicut etiam sententiam de possibilitate coniunctionis peccati venialis cum solo originali. Item P. Tanner sententiam P. Suarez communiter receptionem esse extra scholam D. Thomae affirmare non dubitat<sup>93</sup>. Sententia igitur D. Eximii solidis niti fundamentis haud dubium esse potest.

Praeterea inter unam et alteram sententiam vix, aut ne vix quidem, aliud discrimen adesse videtur, nisi quod una peccatum veniale ante mortale dari posse negat, et altera affirmit; in reliquis et re ipsa quod ad obligationem hominis referendi se ipsum et omnia sua in Deum, discriminari non videntur. Omnes theologi docent hominem se ipsum et omnia sua in Deum ordinare debere, et idcirco quum usus rationis advenerit et homo hanc obligationem adimplere tenetur. Nec potest quis hac obligatione vel alia obstringi ante usum rationis, neque antequam illam animadverterit, vel dum inculpabiliter illam ignoraverit; quocirca ad rem hanc quod attinet, inter unam et alteram sententiam nihil interesse videtur.

Atque hoc confirmatur; nam P. Suarez<sup>94</sup>, suam mentem declarans dicit: "Negandum tamen non est huic, et superiori sententiae<sup>95</sup>, debere hominem non differre istam conversionem, vel deliberationem<sup>96</sup>, usque ad finem vitae, neque per multum tempus, quia amor Dei est Deo valde debitus, et tota ista deliberatio humano modo necessaria est ad rectitudinem vitae; quando autem primo incipiat obligare, non potest certa ratione definiri: videtur tamen mihi nunquam hominem sic obligari donec advertat, et cogitat de ista re, et aliquo modo sentiat istam obligationem, et tunc non in eodem instanti, sed intra aliquod breve tempus, quod moraliter et prudenter describendum est". Et Billuart sententiam D. Thomae explanans fere idem affirmit, licet diversis verbis utatur, quo sententiam D. Thomae et P. Suarez vix differe indicatur. Haec sunt verba P. Billuart: "Nomine usus rationis non intelligimus hic qualemcumque usum rationis, sed plenum et perfectum, qui sufficit ad deliberandum de rebus gravibus, de eligendo bono, vel malo morali, de constituedo sibi ultimo fine vitae, et similibus. Hic autem usus rationis perfectus non simul et semel acquiritur, sed paulatim et successive. Ratio enim, primum carni, et sensibus tota immersa, paulatim emergit, et sensim se evolvit, ut experientia constat. Quantum autem temporis ad id requiratur, an hebdomada, an mensis, an annus aut amplius certo definiti non potest"<sup>97</sup>.

Corollarium ex dictis secundum sententiam P. Suarez est, peccatum veniale cum solo originali coniungi posse, quod sane infatetur S. Thomas<sup>98</sup>; verum opinionem P. Suarez omnes auctores pro ipso antea indicati consectetur, et ideo ea opinio bene fundata et solide probabilis existimanda est.

<sup>93</sup> *De peccatis*, d. 4, q. 5, dub. 4, n. 85.

<sup>94</sup> Loco supra citato, n. 6.

<sup>95</sup> Se refert ad sententias, quarum una asserit hominem, quum ad usum rationis venit, ei eliciendum esse actum perfectae charitatis, et altera tantum exigens propositum honeste vivendi.

<sup>96</sup> Est deliberatio ad vitam totam in Deum ordinandam.

<sup>97</sup> *De peccatis*, diss. 7, a. 7, § 1.

<sup>98</sup> Locus antea citatis.

DE TEMPORE, QUO LEX MOSAICA CESSAVIT.—Propositio haec de tempore, quo lex mosaica cessavit, est postrema ex illis, quae supra tanquam contrariae D. Thomae indicatae sunt. Et revera S. Thomas legem mosaicam in ipso momento mortis Christi cessare manifeste significare videtur, quum dicit: "Unde tunc Dominus dixit: *Consummatum est*, ut habetur Joan. XIX, 30: et ideo tunc totaliter debuerunt cessare legalia, quasi iam veritate eorum consummata"<sup>99</sup>. Eximus vero Doctor legem mosaicam non in ipso instanti mortis Christi, sed die Pentecostes cessasse defendit<sup>100</sup>. Nihilominus discrimen inter sententiam unius et alterius Doctoris fere nulla est; nam D. Thomas in morte Christi legem veterem abrogatam esse absolute et simpliter affirmit; et P. Suarez in morte Christi positam fuisse causam, quae mortem seu abrogationem legis veteris in solemnzi promulgatione legis novae, die Pentecostes, illatura erat, docet. Quare differentia inter Angelicum et Eximium in hoc consistit, quod Angelicus in ipsa morte Christi abrogationem legis Moysi collocat, et Eximus in morte Christi causam abrogationem legis veteris infallibiliter inferentem, et quidem non multo postea, statuit; atque ideo uterque Doctor mortem Christi ut causam abrogationis legis veteris constituit, sed unus effectum seu abrogationem legis in ipso momento, quo ponitur causa, etiam ponit, et alter aliquo tempore postea.

Quod vero P. Suarez ea, quae dixi, doceat, ex iis, quae in loco antea laudato habet, elucet. Ibi enim, n. 3, exponens sententiam, quam sequitur, dicit: "Nihilominus est secunda sententia asserens, licet verum sit, legem veterem per mortem Christi mortuam fuisse, nihilominus non esse hoc intelligendum ita rigorose et mathematice, ut in eodem momento amiserit illa lex vim obligandi; sed moraliter id intelligendum esse, scilicet, paulo post mortem, ita ut per mortem Christi acceperit lex lethale vulnus (ut sic dicam), ratione cuius statim coepit deficere, et paulo post extincta est". Et n. 6, ad finem, asserit: "Reliqua vero, scilicet ablationem legis vel translationem sacerdotii, significavit scissio veli templi potius per quandam accommodationem vel consecutionem et ideo non oportet ut illam significaverit ut praesentem et iam factam sed ut futuram ex vi mortis et redemptionis Christi, seu, quod perinde est, ut factam tunc in radice et in fundamento, non ut inse statim consummatam". Et denique n. 21 dicit: "Quoad sufficientiam, in ipsa morte Christi mortua est lex; quoad efficaciam vero, seu cum effectu, non statim, postea tempore congruo mortua est, virtute eiusdem corporis Christi, seu mortis eius..."

Ex dictis consequitur in tractatibus P. Suarezii in hac paragraphe memoratis ad summum tres vel quatuor assertiones D. Thomae contrarias reperiri; in iisdem vero discrimen nullius esse momenti.

## § VII

### DE GRATIA EIDEMQUE ANNEXIS

De gratia quidem Eximus Doctor plura volumina et opuscula elucubravit, in quibus certe plus quam sexcentae assertiones continentur. Porro ex iis plurimae contra physicam praedetermina-

<sup>99</sup> 1. 2., q. 103, a. 3, ad 2,

<sup>100</sup> *De legibus*, l. 9, c. 13, n. 25.

tionem et pro concursu simultaneo constabilitae sunt, quae secundum multos doctrinae Doctoris Angelici contrariae existunt; verum alii quoque multi oppositum tenent. Profecto D. Thomam praedeterminationem physicam propugnare usque ad praesens minime demonstratum est atque ad id infinitandum solidae certe rationes habent; quocirea P. Suarez hac in re oppositam Angelico-doctrinam sustinere rite asseri non potest.

Non est iuxta scopum huius lucubrationis hanc quaestionem fuse pertractare, sed tantum, et quidem brevissime, eam attingam. Atque imprimis S. Doctor plura habet testimonia, quae physicae praedeterminationi manifeste repugnare videntur. Ex multis sane quae pro hac re afferri possent, pauca aliqua afferam.

Et primo quidem dicit S. Doctor: "Sed sciendum quod aliquis actus est ab aliquo dupliciter. Uno modo tam secundum substantiam actus quam secundum determinationem agentis ad actum, et hoc proprie in potestate agentis esse dicitur, ut est in voluntate; ipsa enim potentia voluntatis, quantum in se est, indifferens est ad plura; sed quod determinate exeat in hunc actum vel in illum non est ab alio determinante, sed ab ipsa voluntate"<sup>101</sup>.

Item: "Voluntas autem neque subiecto cogi potest, cum non sit organo affixa, neque obiecto; quantumcumque enim aliquid ostendatur esse bonum, in potestate eius remanet eligere illud vel non eligere"<sup>102</sup>. Et eodem loco, inferius: "In omnibus, quae sub electione cadunt, voluntas libera manet, in hoc solo determinationem habens quod felicitatem naturaliter appetit, et non determinate in hoc vel illo".

Ibidem: "Dominium autem quod habet voluntas supra suos actus, per quod in eius est potestate velle vel non velle, excludit determinationem virtutis ad unum, et violentiam causae exterius agentis"<sup>103</sup>.

Rursus: "Dicendum, quod voluntas dicitur habere dominium sui actus non per exclusionem causae primae, sed quia causa prima non ita agit in voluntate ut eam de necessitate ad unum determinet sicut determinat naturam; et ideo determinatio actus reliliuit in potestate rationis et voluntatis"<sup>104</sup>.

Etiam in Summa Theologica eam doctrinam saepe tradit. Ita inquit: "Dicendum, quod omnis forma inclinat suum subiectum secundum modum naturae eius. Modus autem naturalis intellectualis naturae est ut libere feratur in ea quae vult. Et ideo inclinatio gratiae non imponit necessitatem, sed habens gratiam potest ea non uti, et peccare"<sup>105</sup>.

Denique ait: "Quia igitur voluntas est activum principium non determinatum ad unum, sed indiferenter se habens ad multa; sic Deus ipsam movet, quod non ex necessitate ad unum determinat, sed remanet motus ejus contingens, et non necessarius, nisi in his ad quae naturaliter movetur"<sup>106</sup>.

Profecto, si daretur physica praedeterminatio, prout ea a suis propugnatoribus exponitur, actum praedeterminatum inevitabiliter inferret; et ideo ea, quae in adductis testimoniosis asseruntur, nullata-

<sup>101</sup> 2 sent., d. 39, q. 1, a. 1.

<sup>102</sup> 2 sent., d. 25, q. 1, a. 2.

<sup>103</sup> *Contra gentes*, l. 1, c. 68, versus finem.

<sup>104</sup> *De potentia*, q. 3, a. 7, ad 13.

<sup>105</sup> 1, q. 62, a. 3, ad 2.

<sup>106</sup> 1, 2., q. 10, a. 4.

tenus starent. Etenim neque in sensu composito praedeterminationis, neque in sensu diviso vera essent, et ideo nullo modo; non enim aliter vera esse queunt, videlicet, aut cum praedeterminatione, aut sine illa. Non sane posita physica praedeterminatione, quum hac hypothesi facta voluntas actum praedeterminatum omittere non possit; et ideo non sunt vera, ea quae a S. Thoma asseruntur, scilicet: *quod determinate voluntas exeat in hunc actum vel in illum esse ab ipsa voluntate determinante, in potestate voluntatis remanet eligere illud vel non eligere, in hoc solo determinationem habens (voluntas quod felicitatem naturaliter appetit, esse in eius (voluntatis) potestate velle vel non velle, excludit determinationem virtutis ad unum, determinatio actus relinquitur in potestate rationis et voluntatis, habens gratiam efficacem (locutio est generalis, et ideo de gratia efficaci et sufficienti accipi potest) potest ea non uti, non ex necessitate ad unum (Deus voluntatem) determinat, sed remanet motus eius contingens, id est, potest elici et non elici.* Deinde neque in sensu diviso, seu praedeterminatione seclusa, illa vera esse possunt; quia voluntas potestate expedita ad agendum sine praedeterminatione omnino caret, ut eius defensores volunt.

Ea autem quae in contrarium obiciuntur, omnia sine recursu ad physicam praedeterminationem explicantur; accipi enim possunt vel de concursu in actu primo, vel in actu secundo, vel de inclinatione a Deo impressa in ipsa natura, vel de motione voluntatis mediis obiectis externis per cognitionem propositis, quae quidem motio Deo tribui potest, quum necessario fiat. Advertendum hic est Deum per concursum simultaneum voluntatem movere et applicare. Movet quidem illam, quia per concursum simultaneum facit operationem seu motum, et motum in aliqua re facere, re ipsa est illam movere. Quod vero omnis operatio sit motus non semel affirmat D. Thomas. Sic dicit: "Unde quia motus est actus mobilis, secunda actio (i. e. vitalis), in quantum est actus operantis, dicitur motus eius... Hoc igitur modo quo intelligere est motus, id quod se intelligit, dicitur se movere"<sup>107</sup>.

Applicat quoque Deus voluntatem ad agendum per concursum simultaneum; nam quodlibet agens per suam operationem se ipsum ad agendum formaliter applicat, ac proinde, quum Deus operationem agentis per concursum simultaneum faciat, etiam tale agens ad operandum applicat, quod peculiari modo convenit Deo, quia sine eius concursu nulla res agere potest, et idcirco per suum concursum habet Deus omnia agentia a se dependentia et sibi subiecta, et per ipsum ad agendum applicata, dum concurrit. Nec refert quod eadem operatio sit etiam a creatura; nam hoc creaturam se ipsam etiam movere et ad agendum applicare per eamdem operationem, quae est Dei quoque, manifestat; in quo certe repugnantia nulla inveniri potest. Unam autem esse operationem Dei et creaturae affirmit D. Thomas, quum dicit: "Dicendum, quod una actio non procedit a duobus agentibus unius ordinis; sed nihil prohibet quod una et eadem actio procedat a primo et secundo agente".

Scopus Angelici Doctoris in laudato articulo septimo est investigare, *utrum Deus operetur in operatione naturae*, id est, in omni operatione cuiuslibet creaturae, atque ibi duplci ratione probat S. Doctor Deum revera in omni operatione naturae operari. Pri-

<sup>107</sup> 1, q. 18, a. 3, ad 1.

ma ratio est, quia Deus omne agens creatum ad operandum movere et applicare debet, et altera, quia proprium Dei est efficere ens in omni re creata, et ideo etiam in omni operatione.

Iam vero per concursum simultaneum et titulo articuli et duabus rationibus indicatis satisfit, et idecirco S. Doctor in laudato articulo concursum praevium non docere videtur. Satisfit imprimis titulo articuli, quia per concursum simultaneum Deus in omni operatione naturae vere operatur; deinde primae rationi, quia sicut natura per suam operationem formaliter se movet et applicat ad operandum, ita Deus, quem operationem naturae faciat, natum quoque movet et applicat ad operandum; et denique alteri rationi, quia Deus per concursum simultaneum operationem naturae sub ratione entis efficit. Nec refert quod hac explicazione eadem sit actio, qua Deus naturam movet et applicat ad agendum, et qua operationem sub ratione entis efficit\*; etenim, licet eadem sit actio, diversi respectus in illa considerantur, alter quatenus est motio et applicatio, alter quatenus a Deo omnino dependet ei-que subordinatur; illi enim subiicitur sub ratione entis, quae est prior aliis praedicatis et omnia transcendit. Accedit tum quod intermediate antea, in eodem articulo, de productione et conservatione effectus ut de duabus rebus distintis egit, quamvis productio et conservatio sit una eademque actio, ut docet D. Thomas dicens: "Deus non alia operatione producit res in esse et eas in esse conservat" <sup>108</sup>.